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PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2007 

112 - SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEL DISTRITO 

Pesos $ 

PRESUPUESTO 

CODIGO CONCEPTO 
RECURSOS DISTRITO TRANSFERENCIAS 

NACION TOTAL 

3 GASTOS 1,047,751,455,525  984,869,574,123 2,032,621,029,648 

3-1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 52,131,145,210  0  52,131,145,210

3-1-1 ADMINISTRATIVOS Y OPERATIVOS 51,079,747,000  0  51,079,747,000

3-1-1-01 SERVICIOS PERSONALES 30,797,051,000  0  30,797,051,000

3-1-1-01-01 Sueldos Personal de Nómina 15,419,377,000  0  15,419,377,000

3-1-1-01-04 Gastos de Representación 780,089,000  0  780,089,000

3-1-1-01-05 Horas Extras, Dominicales, Festivos, Recargo Nocturno y Trabajo 76,326,000  0  76,326,000
Suplementario 

3-1-1-01-06 Subsidio de Transporte 109,901,000  0  109,901,000

3-1-1-01-07 Subsidio de Alimentación 106,839,000  0  106,839,000

3-1-1-01-08 Bonificación por Servicios Prestados 521,958,000  0  521,958,000

3-1-1-01-09 Honorarios 984,000,000  0  984,000,000

3-1-1-01-09-01 Honorarios Entidad 984,000,000  0  984,000,000

3-1-1-01-10 Remuneración Servicios Técnicos 627,000,000  0  627,000,000

3-1-1-01-11 Prima Semestral 2,314,215,000  0  2,314,215,000

3-1-1-01-13 Prima de Navidad 2,110,743,000  0  2,110,743,000

3-1-1-01-14 Prima de Vacaciones 1,010,451,000  0  1,010,451,000

3-1-1-01-15 Prima Técnica 4,402,361,000  0  4,402,361,000

3-1-1-01-16 Prima de Antiguedad 573,648,000  0  573,648,000

3-1-1-01-17 Prima Secretarial 22,431,000  0  22,431,000

3-1-1-01-24 Partida de Incremento Salarial 1,652,049,000  0  1,652,049,000

3-1-1-01-26 Bonificación Especial de Recreación 85,663,000  0  85,663,000
3-1-1-02 GASTOS GENERALES 10,527,175,000  0  10,527,175,000

3-1-1-02-01 Arrendamientos 1,707,000,000  0  1,707,000,000

3-1-1-02-02 Dotación 106,000,000  0  106,000,000

3-1-1-02-03 Gastos de Computador 1,712,000,000  0  1,712,000,000

3-1-1-02-04 Viáticos y Gastos de Viaje 35,000,000  0  35,000,000

3-1-1-02-05 Gastos de Transporte y Comunicación 455,000,000  0  455,000,000

3-1-1-02-06 Impresos y Publicaciones 305,000,000  0  305,000,000

3-1-1-02-08 Mantenimiento y Reparaciones 2,856,000,000  0  2,856,000,000

3-1-1-02-08-01 Mantenimiento Entidad  2,856,000,000  0  2,856,000,000 

3-1-1-02-09 Combustibles, Lubricantes y Llantas 145,000,000  0  145,000,000



PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2007 

112 - SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEL DISTRITO 

Pesos $ 

PRESUPUESTO 

CODIGO CONCEPTO 
RECURSOS DISTRITO TRANSFERENCIAS 

NACION TOTAL 

3-1-1-02-10 Materiales y Suministros 400,000,000  0  400,000,000

3-1-1-02-11 Seguros 1,430,000,000  0  1,430,000,000

3-1-1-02-11-01 Seguros Entidad 1,430,000,000  0  1,430,000,000

3-1-1-02-13 Servicios Públicos 1,126,000,000  0  1,126,000,000

3-1-1-02-14 Capacitación 120,175,000  0  120,175,000

3-1-1-02-15 Bienestar e Incentivos 95,000,000  0  95,000,000

3-1-1-02-17 Impuestos, Tasas, Contribuciones, Derechos y Multas 5,000,000  0  5,000,000

3-1-1-02-19 Salud Ocupacional  30,000,000  0  30,000,000
3-1-1-03 APORTES PATRONALES 9,755,521,000  0  9,755,521,000

3-1-1-03-01 Caja de Compensación 1,009,108,000  0  1,009,108,000

3-1-1-03-02 Cesantías 2,550,779,000  0  2,550,779,000

3-1-1-03-02-01 Cesantías FONCEP 649,497,000  0  649,497,000

3-1-1-03-02-02 Cesantías FONDOS 1,888,292,000  0  1,888,292,000

3-1-1-03-02-04 Comisiones 12,990,000  0  12,990,000

3-1-1-03-03 ESAP 126,138,000  0  126,138,000

3-1-1-03-04 Pensiones y Seguridad Social 4,391,278,000  0  4,391,278,000

3-1-1-03-04-01 Pensiones 2,533,807,000  0  2,533,807,000

3-1-1-03-04-02 Salud 1,743,695,000  0  1,743,695,000

3-1-1-03-04-03 Riesgos Profesionales 113,776,000  0  113,776,000

3-1-1-03-05 ICBF 756,831,000  0  756,831,000

3-1-1-03-06 SENA 126,138,000  0  126,138,000

3-1-1-03-07 Incremento Salarial - Aportes 552,202,000  0  552,202,000

3-1-1-03-08 Institutos Técnicos 243,047,000  0  243,047,000
3-1-6 RESERVAS PRESUPUESTALES 1,051,398,210  0  1,051,398,210

3-3 INVERSIÓN 995,620,310,315  984,869,574,123 1,980,489,884,438 

3-3-1 DIRECTA 726,671,575,877  984,869,574,123  1,711,541,150,000

3-3-1-12 BOGOTÁ Sin indiferencia, Un compromiso Social contra la 
Pobreza y la Exclusión 

726,671,575,877  984,869,574,123  1,711,541,150,000

3-3-1-12-01 EJE SOCIAL 705,425,575,877  984,869,574,123  1,690,295,150,000

3-3-1-12-01-01 Bogotá sin hambre  84,480,077,693  5,519,922,307  90,000,000,000 

3-3-1-12-01-01-7361 Alimentación para escolares en las instituciones educativas 84,480,077,693  5,519,922,307  90,000,000,000 
distritales



PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2007 

112 - SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEL DISTRITO 

Pesos $ 

PRESUPUESTO 

CODIGO CONCEPTO 
RECURSOS DISTRITO TRANSFERENCIAS 

NACION TOTAL 

3-3-1-12-01-02 Más y mejor educación para todos y todas 590,050,498,184  979,349,651,816  1,569,400,150,000

3-3-1-12-01-02-0178 Mejoramiento de la capacidad de gestión de la cobertura educativa 2,150,000,000  0  2,150,000,000
distrital 

3-3-1-12-01-02-0261 Evaluación de impacto de la política educativa 350,000,000  0  350,000,000

3-3-1-12-01-02-0263 Solidaridad para la permanencia escolar 243,000,000  0  243,000,000

3-3-1-12-01-02-0273 Cualificación y mejoramiento profesional de los maestros y las 3,771,000,000  0  3,771,000,000
maestras 

3-3-1-12-01-02-0279 Curriculo y evaluación 2,060,000,000  0  2,060,000,000

3-3-1-12-01-02-0283 Dotación y mejoramiento pedagógico de espacios de aprendizaje 8,948,000,000  0  8,948,000,000

3-3-1-12-01-02-0290 Educación para jóvenes y adultos ligada a la cultura del trabajo y la 9,690,000,000  0  9,690,000,000
educación superior 

3-3-1-12-01-02-0312 Mejoramiento integral de infraestructura y prevención de riesgos en 188,352,128,134  17,000,000,000  205,352,128,134
las instituciones educativas distritales 

3-3-1-12-01-02-0396 Gratuidad en el sistema educativo oficial del Distrito Capital 31,781,999,800  0  31,781,999,800

3-3-1-12-01-02-0400 Fortalecimiento de proyectos educativos institucionales y 175,000,000  0  175,000,000
formulación de Planes Locales de Educación 

3-3-1-12-01-02-4232 Nómina de centros educativos 55,045,231,047  831,164,768,953  886,210,000,000

3-3-1-12-01-02-4232-01 Prestación del servicio 46,334,634,100  694,400,511,407  740,735,145,507

3-3-1-12-01-02-4232-02 Aportes patronales 6,532,947,000  97,404,456,372  103,937,403,372

3-3-1-12-01-02-4232-03 Pensionados nacionalizados  2,177,649,947  39,359,801,174  41,537,451,121 

3-3-1-12-01-02-4248 Subsidios a la demanda educativa 110,376,469,822  71,184,882,863  181,561,352,685

3-3-1-12-01-02-7069 Construcción y dotación de plantas físicas distritales 108,296,000,000  0  108,296,000,000

3-3-1-12-01-02-7195 Operación de instituciones educativas distritales 43,765,669,381  60,000,000,000  103,765,669,381

3-3-1-12-01-02-7362 Aseguramiento de riesgo de accidentes de los estudiantes 874,000,000  0  874,000,000

3-3-1-12-01-02-7365 Transporte escolar 24,172,000,000  0  24,172,000,000

3-3-1-12-01-04 Restablecimiento de derechos e inclusión social 750,000,000  0  750,000,000

3-3-1-12-01-04-0260 Inclusión social y protección a la niñez y la juventud en la escuela 750,000,000  0  750,000,000

3-3-1-12-01-05 Cero tolerancia con el maltrato, la mendicidad y la explotación 23,850,000,000  0 23,850,000,000 
laboral infantil

3-3-1-12-01-05-0266 Subsidios condicionados a la asistencia escolar de los jóvenes 23,850,000,000  0  23,850,000,000 
trabajadores



PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2007 

112 - SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEL DISTRITO 

Pesos $ 

PRESUPUESTO 

CODIGO CONCEPTO 
RECURSOS DISTRITO TRANSFERENCIAS 

NACION TOTAL 

3-3-1-12-01-08 Escuela ciudad y ciudad escuela: La ciudad como escenario de 6,295,000,000  0  6,295,000,000
formación y aprendizaje 

3-3-1-12-01-08-0252 La ciudad como escenario educativo 6,295,000,000  0  6,295,000,000

3-3-1-12-02 EJE URBANO REGIONAL 3,218,000,000  0  3,218,000,000

3-3-1-12-02-14 Región integrada para el desarrollo 218,000,000  0  218,000,000

3-3-1-12-02-14-0284 Articulación educativa de Bogotá con la región central 218,000,000  0  218,000,000

3-3-1-12-02-15 Bogotá productiva 3,000,000,000  0  3,000,000,000

3-3-1-12-02-15-0281 Fortalecimiento de una segunda lengua 3,000,000,000  0  3,000,000,000

3-3-1-12-03 EJE DE RECONCILIACIÓN 1,058,000,000  0  1,058,000,000

3-3-1-12-03-16 Gestión pacífica de conflictos 1,058,000,000  0  1,058,000,000

3-3-1-12-03-16-0289 Derechos humanos, convivencia y democracia en la escuela 1,058,000,000  0  1,058,000,000

3-3-1-12-04 OBJETIVO DE GESTIÓN PÚBLICA HUMANA 16,970,000,000  0  16,970,000,000

3-3-1-12-04-30 Administración moderna y humana 600,000,000  0  600,000,000

3-3-1-12-04-30-0251 Cultura organizacional 600,000,000  0  600,000,000

3-3-1-12-04-31 Localidades modernas y eficaces 370,000,000  0  370,000,000

3-3-1-12-04-31-0313 Desarrollo y racionalización de la gestión del nivel central y local de 370,000,000  0  370,000,000
la Secretaría de Educación Distrital 

3-3-1-12-04-35 Sistema distrital de información  16,000,000,000  0  16,000,000,000 

3-3-1-12-04-35-1121 Sostenimiento red de participación educativa  16,000,000,000  0  16,000,000,000 

3-3-4 PASIVOS EXIGIBLES 25,497,000,000  0  25,497,000,000

3-3-7 RESERVAS PRESUPUESTALES 243,451,734,438  0 243,451,734,438

TOTAL GASTOS E INVERSIONES 1,047,751,455,525  984,869,574,123  2,032,621,029,648 

Fuente: Secretaría de Hacienda Distrital - Dirección Distrital de Presupuesto - PREDIS 
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PRESUPUESTO DE RENTAS E INGRESOS 2007


219 - INSTITUTO PARA LA INVESTIGACIÓN EDUCATIVA Y EL DESARROLLO PEDAGÓGICO - IDEP 

Pesos $ 

TOTAL RENTAS E INGRESOS 

CONCEPTOCODIGO 

2-1-2-04 

2-2-4-01 

2-4-1-02 

2-4-3-02 

2-1-2 

2-2-4 

2-4-1 

2-4-3 

2-1 

2-2 

2-4 

2 

Rentas Contractuales 

Aporte Ordinario 

Cancelación de Reservas 

Rendimientos Provenientes de Recursos de Libre Destinación 

NO TRIBUTARIOS 

ADMINISTRACIÓN CENTRAL 

RECURSOS DEL BALANCE 

RENDIMIENTOS POR OPERACIONES FINANCIERAS 

INGRESOS CORRIENTES 

TRANSFERENCIAS 

RECURSOS DE CAPITAL 

INGRESOS 

2-1-2-04-01 

2-1-2-04-99 

2-2-4-01-01 

2-2-4-01-02 

Venta de Bienes, Servicios y Productos 

Otras Rentas Contractuales 

Vigencia 

Vigencia Anterior

 16,000,000

 1,589,800,000

 4,589,012,000

 287,644,953

 1,605,800,000

 4,876,656,953

 10,000,000

 5,000,000

 1,605,800,000

 4,876,656,953

 10,000,000

 5,000,000

 1,605,800,000

 4,876,656,953

 15,000,000

 6,497,456,953

 6,497,456,953 

PRESUPUESTO 

Fuente: Secretaría de Hacienda Distrital - Dirección Distrital de Presupuesto - PREDIS 



PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2007 

219 - INSTITUTO PARA LA INVESTIGACIÓN EDUCATIVA Y EL DESARROLLO PEDAGÓGICO - IDEP 

Pesos $ 

PRESUPUESTO 

CODIGO CONCEPTO 
RECURSOS APORTES DISTRITO

ADMINISTRADOS TOTAL 

3 GASTOS 1,620,800,000  4,876,656,953 6,497,456,953 

3-1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 31,000,000  3,011,716,953  3,042,716,953

3-1-1 ADMINISTRATIVOS Y OPERATIVOS 21,000,000  2,982,512,000  3,003,512,000

3-1-1-01 SERVICIOS PERSONALES 0  2,023,407,000  2,023,407,000

3-1-1-01-01 Sueldos Personal de Nómina 0  901,210,000  901,210,000

3-1-1-01-04 Gastos de Representación 0  222,648,000  222,648,000

3-1-1-01-05 Horas Extras, Dominicales, Festivos, Recargo Nocturno y Trabajo 0  5,494,000  5,494,000
Suplementario 

3-1-1-01-06 Subsidio de Transporte 0  1,717,000  1,717,000

3-1-1-01-07 Subsidio de Alimentación 0  1,631,000  1,631,000

3-1-1-01-08 Bonificación por Servicios Prestados 0  33,218,000  33,218,000

3-1-1-01-09 Honorarios 0  19,792,000  19,792,000

3-1-1-01-09-01 Honorarios Entidad 0  19,792,000  19,792,000

3-1-1-01-11 Prima Semestral 0  159,566,000  159,566,000

3-1-1-01-13 Prima de Navidad 0  144,592,000  144,592,000

3-1-1-01-14 Prima de Vacaciones 0  69,404,000  69,404,000

3-1-1-01-15 Prima Técnica 0  345,715,000  345,715,000

3-1-1-01-24 Partida de Incremento Salarial 0  113,413,000  113,413,000

3-1-1-01-26 Bonificación Especial de Recreación 0  5,007,000  5,007,000
3-1-1-02 GASTOS GENERALES 21,000,000  284,599,000  305,599,000

3-1-1-02-02 Dotación 0  2,689,000  2,689,000

3-1-1-02-03 Gastos de Computador 0  63,000,000  63,000,000

3-1-1-02-04 Viáticos y Gastos de Viaje 0  10,000,000  10,000,000

3-1-1-02-05 Gastos de Transporte y Comunicación 0  40,000,000  40,000,000

3-1-1-02-06 Impresos y Publicaciones 0  19,500,000  19,500,000

3-1-1-02-08 Mantenimiento y Reparaciones 21,000,000  58,000,000  79,000,000

3-1-1-02-08-01 Mantenimiento Entidad 21,000,000  58,000,000  79,000,000

3-1-1-02-09 Combustibles, Lubricantes y Llantas 0  13,000,000  13,000,000

3-1-1-02-10 Materiales y Suministros 0  12,000,000  12,000,000

3-1-1-02-11 Seguros 0  18,810,000  18,810,000

3-1-1-02-11-01 Seguros Entidad  0  18,810,000  18,810,000 

3-1-1-02-13 Servicios Públicos 0  19,000,000  19,000,000

3-1-1-02-14 Capacitación 0  11,000,000  11,000,000



PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2007 

219 - INSTITUTO PARA LA INVESTIGACIÓN EDUCATIVA Y EL DESARROLLO PEDAGÓGICO - IDEP 

Pesos $ 

PRESUPUESTO 

CODIGO CONCEPTO 
RECURSOS APORTES DISTRITO

ADMINISTRADOS TOTAL 

3-1-1-02-15 Bienestar e Incentivos 0  11,500,000  11,500,000

3-1-1-02-16 Promoción Institucional 0  3,000,000  3,000,000

3-1-1-02-17 Impuestos, Tasas, Contribuciones, Derechos y Multas 0  300,000  300,000

3-1-1-02-19 Salud Ocupacional  0  2,800,000  2,800,000
3-1-1-03 APORTES PATRONALES 0  674,506,000  674,506,000

3-1-1-03-01 Caja de Compensación 0  69,555,000  69,555,000

3-1-1-03-02 Cesantías 0  175,952,000  175,952,000

3-1-1-03-02-02 Cesantías FONDOS 0  175,952,000  175,952,000

3-1-1-03-04 Pensiones y Seguridad Social 0  303,874,000  303,874,000

3-1-1-03-04-01 Pensiones 0  175,338,000  175,338,000

3-1-1-03-04-02 Salud 0  120,663,000  120,663,000

3-1-1-03-04-03 Riesgos Profesionales 0  7,873,000  7,873,000

3-1-1-03-05 ICBF 0  52,167,000  52,167,000

3-1-1-03-06 SENA 0  34,778,000  34,778,000

3-1-1-03-07 Incremento Salarial - Aportes 0  38,180,000  38,180,000
3-1-6 RESERVAS PRESUPUESTALES 10,000,000  29,204,953  39,204,953

3-3 INVERSIÓN 1,589,800,000  1,864,940,000 3,454,740,000 

3-3-1 DIRECTA 1,589,800,000  1,606,500,000  3,196,300,000

3-3-1-12 BOGOTÁ Sin indiferencia, Un compromiso Social contra la 
Pobreza y la Exclusión 

1,589,800,000  1,606,500,000  3,196,300,000

3-3-1-12-01 EJE SOCIAL 1,589,800,000  1,331,500,000  2,921,300,000

3-3-1-12-01-02 Más y mejor educación para todos y todas 1,370,000,000  984,000,000  2,354,000,000

3-3-1-12-01-02-0253 Diseño, montaje y funcionamiento del laboratorio pedagógico de 875,000,000  614,000,000  1,489,000,000
Bogota, D.C. 

3-3-1-12-01-02-0255 Diseño, montaje y funcionamiento del observatorio pedagógico de 495,000,000  370,000,000  865,000,000
Bogotá, D.C. 

3-3-1-12-01-08 Escuela ciudad y ciudad escuela: La ciudad como escenario de 219,800,000  347,500,000  567,300,000
formación y aprendizaje 

3-3-1-12-01-08-0256 Diseño, montaje y funcionamiento del centro de memoria 219,800,000  347,500,000  567,300,000 
pedagógica de Bogotá, D.C.

3-3-1-12-04 OBJETIVO DE GESTIÓN PÚBLICA HUMANA 0  275,000,000  275,000,000

3-3-1-12-04-30 Administración moderna y humana  0  150,000,000  150,000,000 



PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2007 

219 - INSTITUTO PARA LA INVESTIGACIÓN EDUCATIVA Y EL DESARROLLO PEDAGÓGICO - IDEP 

Pesos $ 

PRESUPUESTO 

CODIGO CONCEPTO 
RECURSOS APORTES DISTRITO

ADMINISTRADOS TOTAL 

3-3-1-12-04-30-0405 Modernización y fortalecimiento institucional del IDEP 0  150,000,000  150,000,000

3-3-1-12-04-35 Sistema distrital de información  0  125,000,000  125,000,000 

3-3-1-12-04-35-0363 Modernización de la infraestructura informática del IDEP  0  125,000,000  125,000,000 

3-3-7 RESERVAS PRESUPUESTALES 0  258,440,000 258,440,000

TOTAL GASTOS E INVERSIONES 1,620,800,000  4,876,656,953  6,497,456,953 

Fuente: Secretaría de Hacienda Distrital - Dirección Distrital de Presupuesto - PREDIS 



Universidad Distrital 
"Francisco José de Caldas" 

Presupuesto 2007 
Bogotá, Distrito Capital 

Anexo 2 

Alcaldía Mayor de Bogotá D.C. 
Secretaría Distrital de Hacienda 

Dirección Distrital de Presupuesto 



PRESUPUESTO DE RENTAS E INGRESOS 2007 

230 - UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE CALDAS 
Pesos $ 

TOTAL RENTAS E INGRESOS 

PRESUPUESTOCONCEPTOCODIGO 

2-1-1 

2-1-2 

2-2-1 

2-2-4 

2-4-3 

2-4-9 

2-1 

2-2 

2-4 

2 

TRIBUTARIOS 

NO TRIBUTARIOS 

NACIÓN 

ADMINISTRACIÓN CENTRAL 

RENDIMIENTOS POR OPERACIONES FINANCIERAS 

OTROS RECURSOS DE CAPITAL 

INGRESOS CORRIENTES 

TRANSFERENCIAS 

RECURSOS DE CAPITAL 

INGRESOS

 50,000,000,000

 21,228,755,957

 9,972,854,510

 91,540,000,000

 726,085,872

 840,340,005

 71,228,755,957

 101,512,854,510

 1,566,425,877

 174,308,036,344

 174,308,036,344 

Fuente: Secretaría de Hacienda Distrital - Dirección Distrital de Presupuesto - PREDIS 



PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2007 
230 - UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE CALDAS 

Pesos $ 

PRESUPUESTO 

CODIGO CONCEPTO 
RECURSOS APORTES 

ADMINISTRADOS DISTRITO TOTAL 

(1) (2) (3) = (1) + (2)

3 GASTOS  82,768,036,344  91,540,000,000 174,308,036,344

3-1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 28,765,389,610  91,540,000,000  120,305,389,610

3-3 INVERSIÓN 54,002,646,734  0  54,002,646,734

TOTAL GASTOS E INVERSIONES 82,768,036,344  91,540,000,000  174,308,036,344 

Fuente: Secretaría de Hacienda Distrital - Dirección Distrital de Presupuesto - PREDIS 
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